Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 5703/SYT-NV
V/v giảm thời gian cách ly, quản

lý điều trị bệnh nhân COVID-19

trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 8257/UBND-KGVX ngày 16 tháng 7 năm 2021

của UBND tỉnh về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà,

quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế có ý kiến như

sau:

1. Về việc giảm thời gian cách ly y tế

Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai theo hướng dẫn của Bộ Y tế, cụ thể:

a) Thực hiện giảm thời gian cách ly y tế tập trung từ 21 ngày xuống 14

ngày liên tục kể từ ngày vào khu cách ly hoặc tiếp xúc lần cuối với người nhiễm

SARS-CoV-2 đối với các trường hợp F1 và người nhập cảnh (trừ trường hợp

người nhập cảnh vào làm việc dưới 14 ngày và các trường hợp nhập cảnh cách

ly theo quy định khác của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19

và của Bộ Y tế) và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 03 lần

vào ngày 01, ngày thứ 07 và ngày thứ 13 trong thời gian cách ly tập trung. Tiếp

tục theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú 14 ngày sau khi kết thúc cách ly tập

trung và tiến hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 02 lần vào ngày thứ 07 và

ngày thứ 14 tính từ ngày kết thúc cách ly tập trung.

b) Thực hiện nghiêm việc quản lý, giám sát cách ly tại cơ sở cách ly tập

trung đảm bảo không để lây nhiễm chéo trong các khu cách ly.

c) Thực hiện tốt việc bàn giao, đưa đón và tiếp nhận người đã hoàn thành

cách ly tập trung về nơi lưu trú theo quy định tại Công văn số 810/SYT-NV

ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Sở Y tế.

d) Theo dõi, giám sát y tế tại nhà/nơi lưu trú sau khi kết thúc cách ly tập

trung, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

2. Giao các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập có tham gia

điều trị COVID-19 thực hiện các quy định sau:

a) Với các bệnh nhân COVID-19 không có triệu chứng đang được chăm

sóc, điều trị tại các cơ sở y tế: có thể cho xuất viện vào ngày thứ 10 khi đảm bảo

2 mẫu bệnh phẩm liên tiếp vào ngày thứ 9 và ngày thứ 10 (cách nhau tối thiểu

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

24 giờ) có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính với SARS-

CoV-2 hoặc tải lượng vi rút thấp (giá trị CT ≥ 30).

Tiếp tục theo dõi, giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú trong 14 ngày kể từ

ngày xuất viện.

b) Với ca bệnh phát hiện tại cộng đồng (kết quả xét nghiệm bằng phương

pháp RT-PCR dương tính với SARS-CoV-2) không có triệu chứng lâm sàng:

Nếu có tải lượng vi rút thấp (giá trị CT ≥ 30) thì đưa vào cơ sở y tế cách

ly và theo dõi, sau 24h làm lại xét nghiệm nếu tiếp tục có tải lượng vi rút thấp

(giá trị CT ≥ 30) hoặc kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính

với SARS-CoV-2 thì cho bệnh nhân xuất viện.

Thực hiện theo dõi, giám sát y tế như điểm a.

c) Đối với người bệnh đã đủ tiêu chuẩn xuất viện theo quy định của Bộ Y

tế và trong thời gian tự theo dõi tại nhà, nơi lưu trú 14 ngày, nếu có tái dương

tính thì không cần cách ly điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và không cần

thực hiện các biện pháp cách ly, xử lý ổ dịch. Các trường hợp này cần tiếp tục

được theo dõi y tế, nếu xuất hiện triệu chứng thì liên hệ ngay với cơ sở y tế để

được chăm sóc, theo dõi.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai,

Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất

Chỉ đạo các Phòng xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2 do đơn vị quản

lý thực hiện nghiêm quy trình kỹ thuật xét nghiệm; đảm bảo cơ sở vật chất, các

máy móc, vật tư, sinh phẩm, điều kiện vận hành... luôn đáp ứng tiêu chuẩn quy

định; định kỳ thực hiện nội kiểm, ngoại kiểm để đảm bảo kết quả xét nghiệm

khẳng định vi rút SARS-CoV-2 chính xác.

4. Giao Trung tâm Y tế

a) Tham mưu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã huy

động lực lượng công an, quân sự, tổ dân phố, ban ấp, các tổ chức đoàn thể địa

phương, các Tổ COVID cộng đồng và nhân dân tăng cường theo dõi, giám sát

việc chấp hành các yêu cầu phòng chống dịch, theo dõi sức khỏe tại nhà đối với

người đã kết thúc cách ly y tế tập trung về nơi lưu trú, các trường hợp F1 cách ly

tại nhà trên địa bàn.

b) Phối hợp với lực lượng công an địa phương quản lý, giám sát chặt chẽ

việc thực hiện theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú đối với người nhập cảnh là

người nước ngoài đã kết thúc cách ly tập trung.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo

Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
           Phương

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-07-16T17:00:54+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!